Les fantômes, ou les concepts imaginaires, ne sont donc point pour lui les idées ou la lumière créée dans laquelle nous voyons toutes choses; ils sont comme les nuages qui se forment au fond des vallées. Loin qu'ils nous rendent intelligents, ils obscurcissent la vérité qui nous éclaire. Il faut que la raison s'élève au-dessus d'eux, pour la contempler dans son inaltérable pureté. Par suite, ils ne sont pas la règle de nos

(1088) Unde etiam phantasias rerum corporalium per corporis sensum haustas, et quodam modo infusas memorias, ex quibus etiam ea que non visa sunt, sive phantasmatate cogitantur, sive aliter quam sunt, fitis fortuito sentiunt, aliis omnino regulis supra mentem nostram incommutabiliter manentibus, vel approbare apud nosmetipsos, vel improbare convincimur, cum recte aliquid approbamus vel improbamus. Nam et cum recolo Carthaginiensia mœnia que vii, et lingua Alexandria que non vidi, easdemque imaginarias formas quasdam quibusdam præferens, rationabiliter præloquo; viget et claret desuper iudicium veritatis, ac sui juris incorruptissimus regulis firmum est; et si corporalium imaginum quasi quodam nubilo subtegitur, non tamen involvitur atque confunditur.

Sed interest utrum ego sub illa vel in illa caligine, tanquam a cœlo perspicuo seculdus; an, sicut in altissimis montibus accipere solet, inter utrumque aere libero fruens, et serenissimum lucem supra et densissimas nebulas subter aspiciam. Nam nunc in me fraterni amoris inflammatus ardor cum audio virum aliquem pro fidei pulchritudine et firmitate acriter tormenta tolerasse? Et si mihi digito ostendatur ipse homo, studeo mihi conjugere, notum lacere, amicitia colligare. Itaque, si facultas datur, accedo, alloquor, sermonem confero, affectum meum in illum quibus verbis possum exprimo vestissimè in eo fieri quem in me habeat atque exprimo volo, spiritalemque complexum credendo molior, quia pervestigare tam cito et cernere penitus eius interiora non possum. Amo itaque fidelem et firmum virum amore casto et germano.

Quod si mihi inter nostras loquelas fateatur, aut incantus aliquo modo sese indicet, quod vel de Deo est latet incognita, atque in illo quoque carnale aliquid cœderet, et pro tali errore illa pertulerit, vel

sp-rate pecunie cupiditate, vel inani avilitate laudis humane; statim amor ille, quo in eum ferebar, offensus et quasi repercutus, atque ab indigno homine ablati, in ea forma permanet, ex qua enim talem credens auaraveram. Nisi forte ad hoc amo jani, ut talis sit, cum talem non esse comperero. At in illo homine nihil mutatum est; mutari tamen potest, ut fiat quod cum jam esse credideram. In mente autem mea mutata est utique ipsa existimatio, que de illo aliter se habebat, et aliter habet; idemque amor ab intentione perfruenti ad intentionem consulendi, incommutabili desuper iustitia jubente deflexus est. Ipsa vero forma incognita ac stabilis veritatis, et in qua fruor homine bonum enim credens, et in qua consulo utrum bonus sit, eadem luce incorruptibilis sincerissimeque rationis et mentis mee aspectum, et illam phantasie nubem quam desuper cerno, cum eundem hominem quem videram cogito, imperturbabili æternitate perfundit. Item cum arcum pulchre ac regulariter intortum quem vidi, verbi gratia, Carthagine, animo revolo, res quedam menti nuntiata per oculos, memoriaque transfusa, imaginariam conspectum facit. Sed aliud mente conspicio, secundum quod mihi opus illud placet; unde etiam si illud displiceret corrigere. Itaque de istis secundum illum judicamus et illum cernimus rationalis mentis intuitu. Ista vero aut presentia sensu corporis tangimus, aut imagines absentium fixas in memoria recordamur, aut in carum similitudine talia tingimus, qualia nos ipsi, si vellemus atque possemus, etiam opere molierem; aliter figurantes animo imagines corporum, aut per corpus corpora videntes; aliter autem rationes atque ineffabiliter pulchra tantum figuramus super ætatem mentis simplici intelligentia eipientes. (*De Trinit.*, lib. ix, c. 10.)

jugements; ce n'est pas par eux que je juge la beauté ou la bonté des êtres que je puis connaître. Ils sont jugés, et non pas juges; sujets, et non pas souverains: ils ne sont pas la vérité.

Ailleurs, le même saint docteur s'élève contre Fauste le Manichéen; il lui reproche de s'éloigner de l'arbre de vie, qui est l'éternelle et intérieure sagesse. *Tu ne reconnais d'autre vérité et d'autre sagesse, dit-il, que cette lumière qui s'introduit par les yeux à demi ouverts, qui s'augmente, qui se multiplie par les images fabuleuses que tu roules dans ton esprit impudique. — Reviens à moi, dit la vérité, et tu seras purifié, et tu seras réparé, et, si tu trouves en toi la confusion, tu seras recréé en moi. Ecoute cette parole, c'est la véritable vérité qui la prononce; cette vérité qui ne combat point avec des formes trompeuses contre la nation des ténèbres, et qui ne la rachète point par un sang imaginaire* (1089).

Nous retrouvons la même doctrine dans la Cité de Dieu.

*Il est grand, mais il est rare de s'élever par l'esprit au-dessus de toute créature matérielle et immatérielle, sujette au changement, pour parvenir jusqu'à la substance immuable de Dieu, et apprendre là de Dieu lui-même, que lui seul a créé toute créature qui n'est pas lui. Car alors Dieu parle avec l'homme, non par une créature corporelle... ou imaginaire, comme dans les songes, ou d'une tout autre manière semblable... Mais il parle, par la vérité elle-même, à l'esprit qui est propre à le comprendre. Car il parle alors à ce qu'il y a de plus excellent dans l'homme, à ce à quoi Dieu est supérieur... à ce par quoi l'homme est l'image de Dieu... Mais parce que cet esprit, en qui se trouvent la raison et l'intelligence naturelles, est rendu, par quelques vices ténébreux et enracinés, incapable non-seulement de s'attacher à Dieu par la jouissance, mais même de*

*supporter cette lumière immuable, jusqu'à ce que, renouvelé et guéri de jour en jour, il devienne capable de ce bonheur, il a dû être d'abord retrempe et purifié par la foi... Voilà pourquoi la vérité elle-même s'est faite homme, sans cesser d'être Dieu* (1090).

Cette doctrine qu'il enseigne avec une prédilection évidente, sur laquelle il insiste si souvent, il l'approuve dans ceux qui l'ont enseignée avant lui, dans Platon et ses disciples.

*Il paraît, dit-il dans le même ouvrage, que les platoniciens qui ont le mieux compris et le plus fidèlement suivi leur maître, le plus grand, sans contredit, des philosophes, enseignent que Dieu est celui en qui il faut trouver et le principe d'existence, et la raison de la connaissance, et la règle de la vie. A ceci correspond la philosophie naturelle, la philosophie rationnelle et la philosophie morale; car, si l'homme est créé de telle sorte que, par ce qu'il y a de plus excellent en lui, il touche celui qui s'élève au-dessus de toutes choses, c'est-à-dire le Dieu un, vrai et bon, sans qu'aucune créature n'existe, aucune doctrine n'instruit, aucun acte n'est profitable, on doit chercher celui en qui tout est solidement assis, on doit contempler celui en qui tout nous est certain, on doit aimer celui en qui tout est droit* (1091).

Au chapitre 7, après avoir réfuté le sensualisme, il dit que les platoniciens ont su distinguer les perceptions sensibles des connaissances intellectuelles, et qu'ils ont enseigné que la lumière des esprits, pour apprendre toutes choses, est ce Dieu lui-même par qui toutes choses ont été faites (1091\*).

Enfin, au 2<sup>e</sup> chap. du x<sup>e</sup> livre il porte ce jugement des néoplatoniciens :

*Entre nous et ces excellents philosophes, il n'y a pas le moindre désaccord sur cette question (celle de la béatitude). Ils ont compris, en*

(1089) Nihil aliud vocares putaresque veritatem atque sapientiam, nisi lucem istam, quam per male apertos oculos tractam et in immensum auctam multipliciterque variatam per imagines fabulosas impudica mente convolveres... Revertere ad me et mundaberis, reparaberis si contuleris tibi et repudiaris mihi. Hoc audi, hoc dicta vera veritas que nec fallacibus formis cum tenebrarum gente pugnavit, nec fallaci sanguine te redemit. (*Cont. Faust. Manich.*, lib. v, cap. 11.)

(1090) Magnum est et admodum rarum universam creaturam corpoream et incorpoream consideratam compertamque mutabilem intentione mentis excedere, atque ad incommutabilem Dei substantiam pervenire, et illic discere ex ipso, quod euntiam naturam, que non est quod ipse, non fecit nisi ipse. Sic enim Deus cum homine non per aliquam creaturam loquitur corporealem... neque per ejusmodi spirituales, que corporum similitudinibus figuratæ sicut in somnio, vel quo alio tali modo... sed loquitur ipsa veritate, si quis sit idoneus ad audiendum mente, non corpore. Ad illud enim homini ita loquitur quod in homine cæteris quibus homo constat est melius et quo ipse Deus solus est melior... Sed, quia ipsa mens eui ratio et intelligentia naturaliter inest vitis quibusdam tenebris et veteribus invalida est, non solum ad inherendum fruendo, verum etiam ad perferendum incommutabile lumen, donec de die in diem renovata atque

sanata fiat tantæ felicitatis capax, fide primum fuerat imbuenda atque purganda; in qua ut fidentius ambularet ad veritatem ipsa veritas Deus Dei Filius, homine assumpto, non Deo consumpto, eundem constituit quæ fundavit fidem. (*De civit. Dei*, lib. v, cap. 11.)

(1091) Fortassis enim qui Platonem, cæteris philosophis gentium longe recteque prælatum, acutius atque veracius intellexisse atque seruti esse fama celebriori laudantur, aliquid tale de Deo sentiunt, ut in illo inveniantur et causa subsistendi, et ratio intelligendi, et ordo vivendi: quorum trium, unum ad naturalem, alterum ad rationalem, tertium ad moralem partem intelligitur pertinere. Si enim homo ita creatus est, ut per id, quod in eo præcellit, attingat id quod cuncta præcellit, id est unum verum optimum Deum, sine quo nulla natura subsistit, nulla doctrina instruit, nullus usus expedit: ipse quaeratur, ubi nobis œcura sunt omnia; ipse cernatur, ubi nobis certa sunt omnia; ipse diligatur, ubi nobis recta sunt omnia. (*De civit. Dei*, lib. viii, c. 4.)